
 

ANÁLISE SEI Nº 0010233533/2021 - SED.UAD.ASU

 

 

Joinville, 24 de agosto de 2021.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 206/2021 Lote  - Item01
Produto Queijo Mussarela Marca   Frigomeat
Fornecedor LBDC Distribuidora e Transporte Eireli
Fabricante/BeneficiadorGEG Brasil Foods - Frigorífico S/A

Quantidade (kg/L): 0,200 Kg Qtde
amostra  4 Data 01/09/2021

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X   
Rotulagem conforme legislação X   
Peso conforme rotulagem X   
Data de fabricação e validade visível X   
Fabricação e validade conforme edital X   
 
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X   
Cor X   
Odor X   
Sabor X   
Textura/Consistência X   
 

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X   

Observações  

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações  
 

Não se

Análise SED.UAD.ASU 0010233533         SEI 21.0.147183-8 / pg. 1



Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações  
 

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações  
 
Rendimento  Suficiente
13 fatias, com aproximadamente 16 gramas cada
Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se

aplica

X   

Observações  
 

 
Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
   X  

Nutricionistas avaliadoras: 

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 03/09/2021, às 12:00, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010233533 e o código CRC A3BC7A63.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.147183-8
0010233533v7

Análise SED.UAD.ASU 0010233533         SEI 21.0.147183-8 / pg. 2



Protocolo - LBDC (0010233516)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 3



Protocolo - LBDC (0010233516)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 4



Protocolo - LBDC (0010233516)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 5



 

ANÁLISE SEI Nº 0010233563/2021 - SED.UAD.ASU

 

 

Joinville, 24 de agosto de 2021.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 206/2021 Lote  - Item02
Produto Queijo Mussarela Marca   Frigomeat
Fornecedor Lacusine representação e comércio de alimentos Ltda
Fabricante/BeneficiadorGEG Brasil Foods - Frigorífico S/A

Quantidade (kg/L):  0,200Kg Qtde
amostra     4 Data 01/09/2021

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X   
Rotulagem conforme legislação X   
Peso conforme rotulagem X   
Data de fabricação e validade visível X   
Fabricação e validade conforme edital X   
 
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X   
Cor X   
Odor X   
Sabor X   
Textura/Consistência X   
 

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X   

Observações  

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações  
 

Não se

Análise SED.UAD.ASU 0010233563         SEI 21.0.147183-8 / pg. 6



Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações  
 

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações  
 
Rendimento Suficiente
13 fatias com aproximadamente 16 gramas cada
Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se

aplica

X   

Observações  
 

 
Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
    X  

Nutricionistas avaliadoras: 

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 03/09/2021, às 12:02, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010233563 e o código CRC 5F687FAA.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.147183-8
0010233563v6

Análise SED.UAD.ASU 0010233563         SEI 21.0.147183-8 / pg. 7



Anexo - Lacusine (0010233558)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 8



Anexo - Lacusine (0010233558)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 9



Anexo - Lacusine (0010233558)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 10



Anexo - Lacusine (0010233558)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 11



 

ANÁLISE SEI Nº 0010233722/2021 - SED.UAD.ASU

 

 

Joinville, 24 de agosto de 2021.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 206/2021 Lote  - Item05

Produto Iogurte sabores variados (Sabor
Coco) Marca   Frimesa

Fornecedor MP Comércio de Alimentos Eireli - Me
Fabricante/BeneficiadorFrimesa coperativa central

Quantidade (kg/L):  1 Kg * Qtde
amostra 4 Data 26/08/2021

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X   
Rotulagem conforme legislação X   
Peso conforme rotulagem X   
Data de fabricação e validade visível X   
Fabricação e validade conforme edital X   
 
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X   
Cor X   
Odor X   
Sabor X   
Textura/Consistência X   
 

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X   

Observações  

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações  
 

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações  
 

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações  

Análise SED.UAD.ASU 0010233722         SEI 21.0.147183-8 / pg. 12



 
Rendimento Não se aplica
 
Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se

aplica

X   

Observações  
A empresa apresentou 2 amostras do produto no sabor coco e 2 amostras do produto no sabor
morango. 
O sabor coco atende todas as características técnicas do edital e foi aprovado.
O sabor morango (Figura 1) não atende as características  técnicas do edital por conter corante
artificial em sua composição ( Corante Vermelho Ponceau, Corante Vermelho Amaranto), diferindo
das especificações técnicas previstas em edital, Anexo VII, Item2, Item 5:

(...) Não poderá conter  corante artificial, edulcorante e glúten.

 
Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
X  

Análise SED.UAD.ASU 0010233722         SEI 21.0.147183-8 / pg. 13



Figura 1 - Composição do produto Iogurte Sabor Morango entregue pelo fornecedor

Nutricionistas avaliadoras: 

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Análise SED.UAD.ASU 0010233722         SEI 21.0.147183-8 / pg. 14



Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 03/09/2021, às 11:54, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010233722 e o código CRC 58FAB316.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.147183-8
0010233722v7

Análise SED.UAD.ASU 0010233722         SEI 21.0.147183-8 / pg. 15



 

ANÁLISE SEI Nº 0010233726/2021 - SED.UAD.ASU

 

 

Joinville, 24 de agosto de 2021.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 206/2021 Lote  - Item06

Produto Iogurte sabores variados (Sabor
Coco) Marca   Frimesa

Fornecedor MP Comércio de Alimentos Eireli - Me
Fabricante/BeneficiadorFrimesa coperativa central
Quantidade (kg/L):  1 Kg * Qtde amostra4 Data 26/08/2021
Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X   
Rotulagem conforme legislação X   
Peso conforme rotulagem X   
Data de fabricação e validade visível X   
Fabricação e validade conforme edital X   
 
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característico Observações

Aparência X   
Cor X   
Odor X   
Sabor X   
Textura/Consistência X   
 

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X   

Observações  

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil
Não
se
aplica

   X
Observações  
 

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente Insuficiente
Não
se
aplica

   X
Observações  
 

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Análise SED.UAD.ASU 0010233726         SEI 21.0.147183-8 / pg. 16



Observações  
 
Rendimento Não se aplica
 
Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não

Não
se
aplica

X   

Observações  
A empresa apresentou 2 amostras do produto no sabor coco e 2 amostras do produto no sabor
morango. 
O sabor coco atende todas as características técnicas do edital e foi aprovado.
O sabor morango (Figura 1) não atende as características  técnicas do edital por conter corante
artificial em sua composição ( Corante Vermelho Ponceau, Corante Vermelho Amaranto), diferindo
das especificações técnicas previstas em edital, Anexo VII, Item2, Item 5:

(...) Não poderá conter  corante artificial, edulcorante e glúten.
 

 
Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
X  

Análise SED.UAD.ASU 0010233726         SEI 21.0.147183-8 / pg. 17



Figura 1 - Composição do produto Iogurte Sabor Morango entregue pelo fornecedor

Nutricionistas avaliadoras: 

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Análise SED.UAD.ASU 0010233726         SEI 21.0.147183-8 / pg. 18



 

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 03/09/2021, às 11:56, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010233726 e o código CRC C65BE7A7.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.147183-8
0010233726v5

Análise SED.UAD.ASU 0010233726         SEI 21.0.147183-8 / pg. 19



Protocolo - MP (0010233600)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 20



Protocolo - MP (0010233600)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 21



Protocolo - MP (0010233600)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 22



Protocolo - MP (0010233600)         SEI 21.0.147183-8 / pg. 23


	Análise SED.UAD.ASU 0010233533
	Protocolo - LBDC (0010233516)
	Análise SED.UAD.ASU 0010233563
	Anexo - Lacusine (0010233558)
	Análise SED.UAD.ASU 0010233722
	Análise SED.UAD.ASU 0010233726
	Protocolo - MP (0010233600)

